
Mākslinieks ir daiļuma radītājs. Atklāt sevi un apslēpt mākslinieku – Mākslinieks ir daiļuma radītājs. Atklāt sevi un apslēpt mākslinieku – 
tāds ir mākslas nolūks. / Oskars Vailds/tāds ir mākslas nolūks. / Oskars Vailds/

Nr. 1022018. gada 10. aprīlis

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Lieldienas bija neparasti baltas, bet tas 

nemazināja svētku prieku un ģimenes lokā 
pavadītais laiks bija neatsverams ieguvums 
ikvienam. Pirmajā mirklī šķiet – kas tur 
sevišķs, bet bērnībā ģimenes lokā iegūtās 
gudrības, zīmīgas sarunas dažkārt palīdz 
izvērtēt notikumus un cilvēkus visu turp-
māko dzīvi. 

Kad domāju par kādu tematu šoreiz 
rakstīt, tad apskatot pasākumu plānu kultū-
ras iestādēs, ieraudzīju, ka Salas bibliotēkā 
atklāta M.Vītoliņas darbu izstāde. Iegāju 
apskatīt un biju patiesā sajūsmā par viņas 
veikumu. Ziedi šķiet tikko plūkti un salikti 
traukos. Krāsas ļoti dzīvas un priecīgas kā 
visa ziedu pasaule. Aveni gribējās noplūkt 
un šķiet, ka tā pat smaržoja. Kāds vērīgs 
izstādes apmeklētājs teica, ka daži putni ne-
esot tik labi izpētīti un pareizi attēloti, bet 
manu prieku tas nemazināja un arī viņš iz-
teica sajūsmu par skaisto zīlītes attēlojumu 
un ļoti smalko liepziedu gleznojumu, kas 
prasījuši neskaitāmus otas pieskārienus. Šī 
izstāde lika man aizdomāties par cilvēku ta-
lantiem mūsu novadā. 

Pavisam nesen mēs skatījāmies sēlpilie-
ša A.Savicka fotogrāfi ju izstādi Salas kultū-
ras namā, bet nenoliedzami daudzveidīgi 
ir arī A.Liberta uzņemtie un iemūžinātie 
dabas skati, cilvēku dzīves momenti. Ar 
fotogrāfi jām no putna lidojuma mūs vien-
mēr ir lutinājis G.Balodis. Tāpat pārsteidz 

G.Ikoņņikovas krāsu spēles gleznās, bet 
S.Ciprusas ota spēj uzburt dabas skatus, zie-
du krāsainību, vietējos dzīvniekus un ne-
pietrūkst drosmes arī portretiem. Savukārt 
V.Burtina prot ievest neparastu zīmējumu 
pasaulē ar krāsainu zīmuļu palīdzību. Tie, 
kuri apskatīja I.Bukas karikatūru izstādi, 
varēja tikai priecāties par autora prasmi 
paraudzīties uz dzīvi no cita skatu punkta, 
prasmīgi to attēlot un vēl izvēlēties atbilsto-
šus, interesantus un asprātīgus tekstus. 

Milzīga pacietība nepieciešama ori-
gami papīra locīšanai ar ko nodarbojas 
Dz.Lazdiņa, bet V.Šatohinas apsveikumi 
scrapbooking tehnikā ir ļoti izsmalcināti un 
gaumīgi. 

Salas vidusskolas skolotājs V.Lav ri no-
vičs ir prasmīgs koka rotaļlietu darinātājs. 
Tās novērtē ne vien paša mazbērni, bet arī 
citu ģimeņu atvases. Ceru, ka kādreiz atra-
dīsies fi nansējums, lai jebkurš bērns spētu 
lasīt I.Mūrnieces “Omicītes pasakas”, kas 
ilustrētas ar pašas autores zīmējumiem. 

Čakli strādā rokdarbu kundzes indivi-
duāli, bet Salas kultūras namā I.Ozoliņas 
vadībā ir izveidota rokdarbu studija un sa-
vus darinājumus, kas tapuši šīs ziemas laikā 
interesenti var apskatīt Salas kultūras namā. 
Tātad talantīgu cilvēku mūsu novadā ne-
trūkst. Savus talantus pie mums izrāda arī 
kādreizējie iedzīvotāji, piemēram, Z.Auziņa 
(dzejniece), I.Saulīte (fi lca izstrādājumu vei-

dotāja), G.Muižniece – Auziņa (dzejniece – 
mūziķe). 

Varam tikai priecāties par talantī-
giem dziesmu izpildītājiem Ē.Gruzniņu un 
G.Krūmiņu. Viņu dziedājumā ir patīkami 
klausīties, bet deju vakaru apmeklētājiem 
kopā ar mūsu māksliniekiem rodas labs no-
skaņojums un dejotprieks. 

Kā mūsu novada iedzīvotāju talantu 
izpausmi var minēt arī līdzdalību amatier-
kolektīvos. Mums ir labi dejotāji, dziedātāji 
un aktieri. Par to liecina rezultāti ne vien 
vietējās skatēs, bet arī skatēs valsts līmenī. 
Patiess prieks par deju kolektīva snieguma 
novērtējumu – VPDK “Letkiss” ar augstā-
ko pakāpi, VPDK “Sēļu zeme”, vokālo an-
sambli “Lira” un “Belcanto” iegūto pirmo 
pakāpi. Mūsu amatierkolektīviem kuplina 
dažāda veida vietējos kultūras pasākumus 
ar laba līmeņa priekšnesumiem. Ne vien-
mēr vienīgais rādītājs ir skatēs iegūtie pun-
kti, bet gan spēja sniegt prieku skatītājiem 
un pašiem amatierkolektīvu dalībniekiem 
gūt gandarījumu par kopīgi paveikto dar-
bu. Protams, ka nav iespējams pieminēt 
visus mūsu novada talantīgos cilvēkus. Šeit 
nosaukta tikai daļa no viņiem un ceru, ka 
viņiem atradīsies arī sekotāji ar kuru vei-
kumu kultūras iestādes varēs mūs visus 
iepazīstināt.

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. aprīlis

• Izpilddirektora ziņojums par paveikto 
marta mēnesī (notika komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienas atceres pasākums; feb-
ruāra beigās visos novada ciemos notika iedzī-
votāju sapulces; uzstādītas svaru ierobežojošās 
zīmes uz pašvaldības grants ceļiem; apkopoti 
un iesniegti VAS “Latvijas Valsts ceļi” autotrans-
porta gada nobraukuma uzskaites dati; tika sa-
saukta izglītības iestāžu reorganizācijas komisi-
ja, sastādīts Biržu internātpamatskolas un Biržu 
pamatskolas reorganizācijas plāns; noslēdzies 
iepirkums “Pašvaldības ceļu S 21 Mežmaļi – 
Dekšņi un Se 6 Kaijas – Pūķupīte infrastruk-
tūras pārbūve”; Salas novada jauniešu dome 
organizēja pasākumu “Zemes stunda 2018”; 
notika Dziesmusvētku Jēkabpils deju apriņķa 
deju kolektīvu skate, no Salas novada piedalījās 
divi kolektīvi, iegūstot Augstākās pakāpes vērtē-
jumu un I pakāpes vērtējumu; SIA “VĪGANTS” 
namu pārvaldnieks uzsācis organizēt dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulces; norisināsies Lieldienām 
veltīti pasākumi);

• Par fi nansiālu atbalstu poļu biedrībai 
„RODACY” (piešķirt fi nansējumu 408 EUR 
poļu biedrības „RODACY” projekta “Viņi bal-
soja par neatkarību” realizēšanai);

• Par SIA „Vīgants” gada pārskata apstip-
rināšanu (apstiprināt SIA „Vīgants” 2017.gada 
fi nanšu pārskatu; zaudējumus segt no pašu ka-
pitāla);

• Par saistošo noteikumu “Par reklāmu, 
izkārtņu un citu informatīvo materiālu iz-
vietošanas kārtību Salas novada pašvaldībā” 
apstiprināšanu

• Par saistošo noteikumu „Par pašvaldī-
bas nodevu par reklāmas vai reklāmas ob-
jekta un priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu 
izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu Salas novadā” ap-
stiprināšanu

• Par fi nansiālu atbalstu Biržu internātpa-
matskolai (atbalstīt Biržu internātpamatskolu 
un piešķirt 3920,40 EUR malkas iegādei);

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Bir-
žu ielā 9-15, Biržos, Salas pagastā, atsavināša-
nu (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.15, Biržu ielā 
9, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā, atsavinā-
šanas procesu – veikt dzīvokļa inventarizāciju 
(ja nepieciešams), vērtēšanu un ierakstīt dzī-
vokli Zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldī-
bas vārda);

• Par nolikuma “Par skolēnu brīvprātīgā 
darba organizēšanu vasaras brīvlaikā Salas 
novada pašvaldībā” apstiprināšanu (apstipri-
nāt nolikumu Nr.2018/2 “Par skolēnu brīvprā-
tīgā darba organizēšanu vasaras brīvlaikā Salas 
novada pašvaldībā”; noteikt, ka 2018.gada jūlijā 
brīvprātīgais darbs tiek nodrošināts 30 (trīsdes-
mit) skolēniem);

• Par Biržu internātpamatskolas un Biržu 
pamatskolas reorganizācijas plāna apstipri-
nāšanu

• Par atļaujas sniegšanu zvejot Daugavā 
ar murdu (piešķirt 4 personām limitu rūpnie-
ciskai zvejai pašpatēriņam un slēgt zvejas no-
mas līgumu uz vienu gadu zvejai ar vienu mur-
du Salas novada Sēlpils pagasta teritorijā);

• Par zemes ierīcības projekta izstrādi ne-
kustamā īpašuma „Vecaveni” Sēlpils pagastā 
sadalīšanai (uzdot SIA “IRI Investments Latvia” 
izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā 
īpašuma “Vecaveni”, Sēlpils pagastā, Salas nova-
dā, zemes vienības sadalīšanai);

• Par nekustamā īpašuma „Mārtiņi” Salas 
pagastā sadalīšanu (atļaut I.B. sadalīt, neizs-
trādājot zemes ierīcības projektu vai detālplā-
nojumu, nekustamo īpašumu „Mārtiņi”, Salas 
pagastā, Salas novadā; pieķirt atdalāmajai zemes 
vienībai jaunu nosaukumu Kļavu iela 10, Salas 
pagasts, Salas novads, mainīt zemes lietošanas 
mērķi no lauksaimniecība uz jaunu - indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūves zeme; piešķirt 
apbūvei paredzētai zemes vienībai adresi - Kļa-
vu iela 10, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-
5230);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās ap-
kures sistēmas projektēšanai (atļaut 4 perso-
nām projektēt un ierīkot individuālo centrālo 
(gāzes vai malkas) apkures sistēmu dzīvokļa 
īpašumos);

• Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 personām);

• Par īres līguma pagarināšanu (pagarināt 
īres līgumu ar 1 personu);

• Par dzīvojamās telpas maiņu (atļaut 1 
personai mainīt dzīvojamo telpu);

• Par dzīvesvietas deklarēšanu (noraidīt 
personas iesniegumu par dzīvesvietas deklarē-
šanu)

• Par Jēkabpils sadarbības teritorijas 
Civilās aizsardzības komisijas sastāva un 
nolikuma apstiprināšanu (apstiprināt Jēkab-
pils sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 
komisijas sastāvu: komisijas priekšsēdētājs – 
Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs Raivis 
Ragainis; komisijas priekšsēdētaja vietnieks – 
Krustpils novada domes priekšsēdētājs Kārlis 
Pabērzs; komisijas locekļi: Salas novada domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe; Jēkabpils novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Vanags; Viesītes 
novada domes priekšsēdētājs Alfons Žuks; 
Pļaviņu novada domes priekšsēdētājs Aigars 
Lukss; Aknīstes novada domes priekšsēdētāja 
Vija Dzene; VUGD Jēkabpils daļas komandie-
ris Dzintars Cvilikovskis; VP ZRP Jēkabpils 
iecirkņa kārtības policijas nodaļas priekšnieks 
Rolands Bērziņš; AS “Sadales tīkls” Jēkabpils 
nodaļas vadītājs  Andris Dilbeks; Zemessardzes 
56. kājnieku bataljona komandieris Vents Ko-
dors; apstiprināt Jēkabpils sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas nolikumu)

Nākošā kārtējā domes sēde 2018.gada 
26.aprīlī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti 
mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada 
dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

 Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2018.gada 29.marta novada domes sēdē izskatīti un pieņemti 
lēmumi šādos jautājumos:

Šogad, valsts simtgadē, vides sakopšanas 
talkas notiks 2x gadā. 

Lielā Talka notiks 28. aprīlī no plkst. 9.00. 
Talkas vadmotīvs ir: “Mainām Latviju! Mainā-
mies paši!”

Salas novada pašvaldība organizē sakop-
tības talkas, kurās aicinām piedalīties ikvienu 
novada iedzīvotāju, kuram rūp iespēja dzīvot 
nepiesārņotā, skaistā vidē. Talkas notiks:

BIRŽOS, 
atbildīgā persona G. Lavigina, T. 26249834;

SALĀ, 
atbildīgā persona V. Stolere, T. 29612095;

OŠĀNOS, 
atbildīgā persona I. Jageloviča, T. 26216969;

SĒLPILĪ, 
atbildīgā persona A. Gerasimova, T. 27839598.

Aicinām iedzīvotājus aktīvi iesaistīties. Sa-
nāksim kopā un sakopsim savu apkārtni!

Brīvprātīgie entuziasti var organizēt kolek-
tīvās talkas, reģistrējot tās Lielās Talkas mājas-
lapā www.talkas.lv . Šajā vietnē var arī atzīmēt 
piesārņotās vietas Lielajai Talkai. Var sakopt 
arī talkā nepieteiktās vietas. Tādā gadījumā par 
savāktajiem atkritumiem ir jāinformē, talkas at-
bildīgās personas, lai saņemtu atkritumu maisus 
un tos aizvestu.

Talku organizētāju apvienība Lets Do it! 
World! organizē šā gada 15.septembrī Pa-
saules Lielo talku. Tā sāksies Jaunzēlandē 
plkst.  10.00 pēc vietējā laika, un sekos visas 
dienas garumā, pārklājot 24 laika joslas, no-
slēdzoties Havaju salās. Plānots, ka Pasaules 
Lielajā talkā brīvprātīgi iesaistīsies 150 valstis. 

Arī Latvija piedalīsies 
15. septembra talkā.

Biedrības Pēdas LV 
un Lielā Talka ir uzsā-
kušas jaunu iniciatīvu – 
Zaļo referendumu – tautas 
aptauju par Latvijas nākotni. Zaļā 
referenduma organizatori piedāvā papildināt 
Satversmi un nostiprināt likumdošanas augstā-
kajā līmenī tēzi “Latvija ir zaļa valsts”. Tas iezī-
mētu valsts prioritātes un nākotnes uzdevumus, 
kuriem sekotu ilgtspējīga ekonomika, nodro-
šinot ilgmūžību mūsu valstij. Par šo iniciatīvu 
var nobalsot, apmeklējot mājaslapas saiti www.
talkas.lv.

Valentīna Stolere
Lielās Talkas koordinatore Salas novadā 

Lielā Talka ir klāt!



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 10. aprīlis

No 11. aprīļa varēs pieteikties 

platību maksājumu 

saņemšanai
No šā gada 11.aprīļa līdz 22.maijam 

lauksaimnieki var pieteikties platību maksā-
jumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pē-
dējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs 
pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15.jūnijs, 
bet atbalsta apjomam tiks piemērots 1 % sa-
mazinājums par katru nokavēto darba dienu. 
Pieteikties platību maksājumiem varēs elek-
troniski Lauku atbalsta dienesta Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā.

Tiešmaksājumu piešķiršanā 

lauksaimniekiem 2018. gadā 

vairākas izmaiņas
• Dārzeņu audzētājiem jauns nosacījums 

par minimālo dārzeņu kultūraugu skaitu un 
nepieciešamajiem nezāļu ierobežošanas agro-
tehniskajiem pasākumiem, kurus nodrošinot, 
platību var deklarēt par platību, ko aizņem kon-
krēti dārzeņu kultūraugi. 

• Ir paredzēti atvieglojumi zaļināšanas 
maksājuma kultūraugu dažādošanas prasības 
piemērošanā. Lauksaimnieki, kuru neiesēto 
ziemāju platība veido vismaz 30 procentus, būs 
atbrīvoti no kultūraugu dažādošanas prasības, 
ja to aramzeme ir mazāka par 30 hektāriem, 
vai arī tiks piemērota prasība nodrošināt divus 
kultūraugus aramzemē, ja lauksaimnieka aram-
zeme ir no 30 līdz 150 hektāriem. 

• Turpmāk par ‘Adzelviešu’ kaņepju šķir-
nes apsētu platību varēs saņemt atbalstu, ja būs 
iesniegts kaņepju saglabājamās šķirnes sēklas 
iepakojuma etiķetes oriģināls, kuru izsniedzis 
Valsts augu aizsardzības dienesta tīmekļvietnē 
publicētais sēklu sagatavotājs.

• Lai sekmētu bioloģisko daudzveidību, ir 
paredzēta īpaša ilggadīgo zālāju apsaimnieko-
šanas metode. Metode ir brīvprātīga un paredz 
iespēju ilggadīgo zālāju aizņemtā platībā saglabāt 
līdz 0,1 hektāram lielus nenopļautus zālāju lau-
kumus uz 1 hektāru ilggadīgo zālāju platības, un 
nenopļautajos laukumos nedrīkst veidoties kūlas 
slānis, un tajos nevar būt koku vai krūmu atvases. 

• Maksājumam gados jauniem lauksaim-
niekiem ir palielināts atbalsta apmērs par 
hektāru. Kā arī tiek mainīts viens no trim 
saimniecības dibināšanas kritērijiem. Kritē-
rijs, kas paredzēja lauksaimnieciskās darbības 
kā saimnieciskās darbības veida reģistrēšanu 
VID, tiek dzēsts. Un par saimniecības dibinā-
šanas brīdi turpmāk tiks uzskatīts arī brīdis, 
kad persona ir reģistrējusi Lauksaimniecības 
datu centrā lauksaimniecības dzīvniekus, kuru 
skaits atbilst vismaz trim nosacītajām liellopu 
vienībām.

• Noteikumi paredz arī atcelt aktīva lauk-
saimnieka nosacījumu no 2018. gada 1. aprīļa, 
un brīvprātīgo saistīto atbalstu par zīdītājgovīm 
piešķirt, ja tā ir arī atnesusies pēdējo divu gadu 
laikposmā.

Ar sezonas laukstrādnieka 

nodokli – darba devējam 

mazāks nodokļa slogs
Augļu, ogu un dārzeņu, tai skaitā kartupeļu 

audzētāji var darbiniekiem piemērot īpašo sezo-
nas laukstrādnieku ienākuma nodokļa režīmu, 
tādējādi nozīmīgi samazinot darbaspēka no-
dokļu slogu. To nosaka likums „Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli”.

Sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa 
režīmu var piemērot sezonas laukstrādniekam 
(darba ņēmējam), kas tiek nodarbināts no 1. ap-
rīļa līdz 30. novembrim un strādā sezonas rakstu-
ra darbos - augļkoku, ogulāju un dārzeņu sējā vai 
stādīšanā, sējumu un stādījumu kopšanā, ražas 
novākšanā, augļu, ogu un dārzeņu šķirošanā.

Maksimālais nodarbināšanas termiņš ne-
var pārsniegt 65 nostrādātās dienas un sezonas 
laukstrādnieka maksimālie ienākumi nevar 
pārsniegt 3000 eiro. Sezonas laukstrādnieka 
ienākuma nodoklis ir 15 procenti no nopelnī-
tā atalgojuma, bet ne mazāk par 0,70 eiro par 
katru nostrādāto dienu. Sezonas laukstrādnieks 
kļūst sociāli apdrošināts pensijai, ja pie viena 
vai vairākiem darba devējiem nopelnītais ienā-
kums mēnesī pārsniedz 70 eiro.

Darba devējam (lauksaimniekam), kurš no-
darbina sezonas laukstrādniekus, ziņojums par 
nodarbinātajām personām, viņu ienākumiem un 
aprēķināto ienākuma nodokli Valsts ieņēmumu 
dienestā (VID) jāsniedz vienu reizi mēnesī.

Darba devējiem, kas nodarbina sezonas 
laukstrādniekus, jāizmanto LAD informācijas 
sistēma, tajā reģistrējot sezonas laukstrādnie-
kus, ienākumu gūšanas dienu, noslēgto līgumu 
formu un sezonas laukstrādniekiem aprēķināto 
atlīdzību par darbu. LAD informācijas sistēma 
automātiski aprēķina sezonas laukstrādnieku 
ienākuma nodokli. Nākamajā dienā pēc no-
darbināšanas mēneša pēdējās dienas LAD in-
formācijas sistēma ļauj darba devējiem iegūt 
visus mēneša laikā LAD informācijas sistēmā 
ievadītos datus un aprēķināto nodokļa apmēru 
apkopotā veidā iesniegšanai VID.

Uzņēmējam piekļuve LAD informācijas 
sistēmai ir tad, ja darba devējs (lauksaimnieks), 
kurš nodarbina sezonas laukstrādniekus, ir vie-
notā platības maksājuma pieteikumā norādījis 
vismaz vienu no noteikumu pielikumā minēta-
jiem kultūraugu kodiem.

Informācijas avots: www.zm.gov.lv 

Kādi sodi ir paredzēti par kūlas 

dedzināšanu?

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem VUGD 
kontrolē, vai tiek ievērotas „Ugunsdrošības no-
teikumu” prasības. Ja konstatēts pārkāpums, 
tiek uzsākta administratīvā lietvedība saskaņā 
ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

Normatīvajos aktos ir paredzētie šādi sodi:
• atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkā-

pumu kodeksa (LAPK) 179.panta ceturtajai 
daļai par kūlas dedzināšanu uzliek naudas sodu 

fi ziskajām personām divsimt astoņdesmit līdz 
septiņsimt eiro;

• atbilstoši LAPK 51.panta otrajai daļai par 
zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpil-
dīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas 
veidošanos, uzliek naudas sodu fi ziskajām per-
sonām no simt četrdesmit līdz septiņsimt eiro, 
bet juridiskajām personām - no septiņsimt līdz 
divtūkstoš deviņsimt eiro;

• saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 
19.aprīļa noteikumu Nr.238 „Ugunsdrošības 
noteikumi” 21.punktu, zemes īpašniekiem (val-
dītājiem) jāveic nepieciešamie pasākumi, lai ob-
jekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzināšana. Par 
šīs prasības pārkāpšanu, atbilstoši LAPK 179.
panta pirmajai daļai VUGD uzliek naudas sodu 
fi ziskajām personām no trīsdesmit līdz divsimt 
astoņdesmit eiro, bet juridiskai personai – no 
divsimt astoņdesmit līdz tūkstoš četrsimt eiro.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad 
VUGD sadarbojas ar Lauku atbalsta dienestu, 
kuram sniedz informāciju par kūlas degšanas 
vietām. Ja ir degusi kūla, zemes īpašniekiem 
tiek samazināts Eiropas Savienības platību mak-
sājums.

Informācijas avots: www.vugd.gov.lv/lat/
aktualitates

SIA LLKC Jēkabpils KB rīko 

reģionālu informatīvu 

semināru “Mazo saimniecību 

uzņēmējdarbības dažādošanas 

iespējas un attīstība laukos. 

Dārzkopība”
17. aprīlī Gārsenes pilī (Gārsenes pagasts, 

Aknīstes novads) reģistrēšanās 10:30, sākums 
11:00.

Seminārā  tiks sniegta informācija, kā ra-
doši, mūsdienu vajadzībām un situācijai atbil-
stoši dažādot saimniekošanas modeli mazajās 
saimniecībās, audzējot dārzeņus, ogulājus un 
iesaistoties nišas tirgos ar jauniem pārstrādes 
produktiem.

Lektori: Māris Narvils (LLKC augkopības 
speciālists), Dalija Segliņa (Dr. sc. ing. Dārzko-
pības institūts, vadošā pētniece), vietējie dārze-
ņu audzētāji: Ineta Timšāne un Mārtiņš Bogušs.

Seminārs ir bezmaksas, sīkāka informācija 
un pieteikšanās: Irēna Butkus t. 25649618 vai 
irena.butkus@llkc.lv 

Programma: http://www.laukutikls.lv/ka-
lendars/diena/2018-04-17

Lauku attīstības konsultanta 

pieņemšanas laiki Salas 

novadā:
9. un 23. aprīlī, plkst. 9:00-12:00 Salā, 

Susējas ielā 9, sapulču zālē, 222.kabinetā, 
plkst 13:00-16:00 Sēlpils pagasta pārvaldē , 
O.Valdmaņa ielā 5 

Sīkāka informācija: Anita Putka, tel. 
26511269, e-pasts: anita.putka@llkc.lv

Informācija lauksaimniekiem



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. aprīlis

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 
2017.gadam valsts budžeta fi nansējuma ietvaros.

Arī šogad, 24.martā, Salā norisinājās Zemes 
stundas akcijai veltīts pasākums, ko kopš 2014.
gada organizē Salas novada Jauniešu dome. Šajā 
gadā „Zemes stunda 2018” notika pašvaldības 
īstenotā projekta „Spīk!” ietvaros.

Pasākums bija sadalīts divās daļās. Pirmajā 
daļā Salas novada bērnu un jauniešu centrā no-
tika diskusija par tēmu „Zaļa Latvija, zaļa Sala”. 
Tajā jaunieši kopā ar vietējiem lēmuma pieņē-
mējiem runāja un sprieda par dažādiem ar vi-
des tematiku saistītiem jautājumiem. Diskusiju 
dalībnieki pauda savu viedokli, dalījās ar saviem 
ikdienas paradumiem, novērojumiem, kā arī 
apņēmās rīkoties videi draudzīgāk. Diskusiju 
dalībnieki dāvanā saņēma skaisti iepakotas da-
žādu koku sēklas, kā arī auduma maisiņus videi 
draudzīgu pirkumu veikšanai ikdienā. 

Diskusija izvērtās ļoti pozitīva, netrūka arī 
pārsteidzošu faktu un smieklu devas. Arī disku-
sijas vadītāja, Salas novada Jauniešu domes pār-
stāve Egija Paslauska izteicās, ka „diskusija bija 
ļoti jauka un gaisotne – nepiespiesta”. „Katrs no 

diskusiju dalībniekiem pauda viedokli par vides 
jautājumiem un savu ikdienu, kas, manuprāt, 
arī ir Zemes stundas mērķis – domāt un darīt 
kaut ko, lai veicinātu vides ilgtspējīgu attīstību” 
tādas bija Egijas pārdomas pēc diskusijas.

Otrā pasākuma daļa norisinājās aiz Salas 
kultūras nama, kur jau darbīgi rosījās Jauniešu 
domes pārstāvji, uz dzīvās uguns gatavojot so-
ļanku. Šajā pasākuma daļā pulcējās aktīvā dzī-
vesveida piekritēji, reģistrējot savas komandas 
dalībai orientēšanās sacensībās. Katrā komandā 
varēja būt 2 līdz 4 dalībnieki, tiem līdzi bija jābūt 
lukturītim un telefonam ar piekļuvi sociālajam 
tīklam Facebook. Katrā orientēšanās punktā 
bija jāveic kāds uzdevums, vairumā gadījumu 
tie bija saistīti ar Zemes stundu. Kādā no punk-
tiem komandas uzdevums bija šķirot atkritu-
mus, kādā citā – atpazīt dažādu spuldžu veidus 
un sarindot tos secīgi no videi draudzīgākās 
spuldzes uz mazāk draudzīgo. 

Orientēšanās sacensībās startēja desmit 
komandas. Trešo vietu izcīnīja komanda ar 
nosaukumu „Bočkas spirts”, otro – komanda 
„Team work”, savukārt pirmo – komanda „OSK 
Zirnekļi”. Kopumā komandas trasē pavadīja 19 
līdz 38 minūtes. 

„Man ļoti patika pasākums! Ugunskurs ra-
dīja mājīgu un patīkamu sajūtu. Interesants bija 
orientēšanās pirmā punkta uzdevums. Bija jāpie-
lieto prāta spējas, lai spētu atšifrēt kodu, ar ko at-

vērt koferi, kurā bija paslēpta mīkla, kas jāatmin” 
tā par pasākumu izteicās tā dalībniece Linda. 

Pasākuma beigās visas komandas saņēma 
pateicības un projekta „Spīk!” pildspalvas, pir-
mo trīs vietu ieguvējkomandas – diplomus, me-
daļas un balvas. 

Šo pasākumu noteikti jāmin kā vienu no 
pozitīvajiem piemēriem, kad jaunieši ir ne tikai 
projekta aktivitātes dalībnieki, bet aktīvi tās īs-
tenotāji. Salas novada Jauniešu domes pārstāvji 
paši izstrādāja pasākuma programmu, izvēlējās 
diskusiju dalībniekus, veidoja tiem ielūgumus, 
taisīja pasākuma afi šu, printēja orientēšanās 
kartes, domāja uzdevumus orientēšanās punk-
tos, taisīja koka medaļas, meklēja recepti soļan-
kai un aprēķināja vajadzīgo pārtikas produktu 
daudzumu zupai, devās uz Pasaules Dabas Fon-
da biroju Rīgā pēc Zemes stundas akcijas suve-
nīriem un veica citus sagatavošanās darbus, lai 
„Zemes stunda 2018” noritētu veiksmīgi. Pal-
dies Salas novada Jauniešu domei par ieguldīto 
darbu, idejām un laiku pasākuma tapšanā! 

Savā un Salas novada Jauniešu domes vār-
dā saku PALDIES arī diskusijas dalībniekiem, 
Salas novada pašvaldībai, Salas kultūras nama 
kolektīvam, Sēlpils kultūras namam, Pasaules 
Dabas Fondam, kā arī visiem pasākuma dalīb-
niekiem! Uz tikšanos nākamgad!

Jaunatnes lietu speciāliste
Vita Tropa

Salā notika Zemes stundas akcijai veltīts pasākums

Klāt ir kārtējais karjeras pasākums Salas 
vidusskolā! Pasākums notiek Eiropas Savienī-
bas fonda projekta Nr.8.3.5./16/I/011 ‘’Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs’’ ietvaros. 

„Lai sasniegtu mērķi, ir nepieciešams ne-
mitīgs darbs ar sevi, jāgrib, jāzina un jāieklausās 
sevī,” tā lektors Mārtiņš Geida iesāka karjeras 
nodarbību 27.februārī Salas vidusskolas 5., 6. 
klases skolēniem. Visas nodarbības laikā lektors 
skolēnus rosināja domāt, darīt, strādājot grupās, 
pamatojot, savu viedokli. Vēl skolēni uzzināja, 
ka jau skolas laikā viņi var sākt rakstīt savu CV, 
sākt dibināt savu Skolēnu mācību uzņēmumu 
(SMU) un domāt par jaunu inovatīvu produktu 
ražošanu un pārdošanu. 5.klases audzinātājas 
vērtējums par M.Geidu - aizraujošs cilvēks, zi-
nošs pedagogs un erudīts kolēģis. Savukārt 8.,9. 
klases skolēni atbildēja uz lektora uzdotajiem 
jautājumiem par mācību priekšmetiem skolā- 

patīk/nepatīk. Tam sekoja lektora stāstījums par 
to, ka, ja neinteresē mācību priekšmets, ir veidi, 
kā sevi tomēr motivēt darbam. Ikviens mācību 
priekšmets attīsta kādas spējas, iemaņas, pras-
mes. Nodarbības laikā skolēni aktīvi līdzdarbo-
jās. Ikviens no viņiem kaut nedaudz papildināja 
pašvērtējuma prasmes. Paldies M.Geidam par 
interesantajām, neparastajām, ar karjeras izglī-
tību saistītām lekcijām/ nodarbībām.

Dace Tropa
Salas vidusskolas pedagogs karjeras 

konsultants

Mani nākotnes mērķi

Klāt pavasaris, atlido gājputni un vītero 
Biržu pamatskolas parkā. Klausoties jautro 
čivināšanu, arī pirmsskolas bērni rīkoja savu 
“Putnu balli”. Saulainā 23.  marta rītā Biržu 
pirmsskolas virzienā lidoja raibu raibie putni-
ņi – gan pūces, gan vārnas, gan zvirbuļi, gan 
baloži un arī eksotiskie skaistuļi – papagaiļi! 
Bija arī daži nenosakāmas sugas pārstāvji!

Kā jau kārtīgam putnam pienākas, kat-
ram līdzi sava dziesma, ko skandināt klausī-
tājiem. Dziesmas dziedāja gan mazie putniņi 
(2-4gadnieki), gan lielie (5-6gadnieki) putni-
ņi. Pavasara putnu dziesmas klausīties bija ie-

radušies arī skatītāji – 1. un 2.klase. Savukārt, 
lai balle būtu izdevusies, bija padomāts arī 
par rotaļām un dejām, kurās labprāt izkus-
tējās arī skatītāji. Sanākušie putniņi un viesi 
palīdzēja zvirbulim ligzdiņu atrast un kopā 
ar balodīšiem iemācījās, kā magonītes jāsēj!

Pasākuma noslēgumā bērni devās ārā un 
vēroja kā skolas parkā tiek piestiprināts jauns 
putnu būrītis! Paldies par sadarbību Kristera 
Jurjāna tētim Ingaram (par jauko putnu būrī-
ti) un Jānim Galdiņam par saistošo demons-
trējumu!

Līga Strode, audzinātāja

“JUKU, JUKU SĪKI PUTNI, PAVASARA LAICIŅĀ…”



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 10. aprīlis

Salas novada skolās Latvijas valsts simtga-
des pasākumu ietvaros tiek īstenots projekts 
“Latvijas skolu jaunatnes fotokonkurss ”Mana 
zeme skaistā””.

Projekta būtiskākā aktivitāte ir fotokon-
kurss, kura ietvaros ikviens skolēns tiek aici-
nāts uzņemt Latviju raksturojošas fotogrāfi jas, 
izmantojot mobilos telefonus un fotoaparātus. 
Katrā novadā un pilsētā ir atrodams Latvijas 
skaistums, kuru ir vērts iemūžināt fotogrāfi jās, 
lai lepotos un parādītu citiem.

Skolēni savus darbus var iesniegt interneta 

vietnē www.manazemeskaista.lv, kur interesenti 
tos var aplūkot un arī nobalsot par labākajiem 
darbiem.

Skolēnu labākie darbi tiks izgatavoti kā foto 
gleznas un projekta noslēgumā tās kā dāvinā-
jums nonāks skolu īpašumā, ienesot valsts svēt-
ku noskaņu un Latvijas skaistumu caur skolēnu 
radošajiem darbiem mācību iestādēs.

Lai projekts norisinātos veiksmīgi, ļoti no-
zīmīga ir sadarbība ar novadu un pilsētu paš-
valdībām. “Latvijai 100” projektu darba grupa 
saka lielu paldies Salas novada pašvaldībai par 
izrādīto atbalstu projektu īstenošanai.

Tikpat nozīmīgs ir Salas novada uzņēmēju 
atbalsts. 2017. gadā ļoti veiksmīgi visā Latvijā 
tika īstenots projekts “Dienasgrāmata”, kura ie-
tvaros skolēni projekta organizatoriem iesūtīja 
pašu zīmētus zīmējumus par tēmu “Mana die-
nasgrāmata” ar mērķi rosināt skolēnus izpaus-
ties radoši, ļaujot viņiem pašiem veidot savas 
skolas tēlu.

Aizvien sakām lielu paldies SIA “Rītausma”, 
SIA “Sēlijas mežs” un SIA “Kontekss” par atbal-
stu Salas novada skolēnu radošajām idejām!

Leposimies ar Latvijas skaistumu kopā!
“Latvijai 100” projekta darba grupa

Salas novada skolēni fotografē un piedalās fotokonkursā

Patiesi bagāts ir tas cilvēks, kurš nebaidās 
dalīties, dāvināt un radīt. Dalīties pieredzē, dā-
vināt prieku, laipnību un radīt idejas. Šis mācību 
gads Salas vidusskolā aizrit, domājot par atslēg-
vārdu – sadarbība. Darīt kopā, lai rastu labākos 
risinājumus. Meklēt līdzīgi domājošos mājās 
un blakus. Skolotāji organizē mācību procesu 
tandēmos, radot iespēju skolēniem ieraudzīt 
pasauli kopsakarībās. Sadarbībā ar vecākiem 
meklējam labākos risinājumus audzināšanas 
problēmām. Sadarbībā ar absolventiem rosi-
nām turpināt izglītošanos mūžilgi. Ar ESF fi -
nansētu projektu un starptautisku sadarbības 
projektu palīdzību paveram savus apvāršņus un 
mācāmies domāt daudzslāņaini un radoši.

Ar patiesu prieku atveram savas skolas dur-
vis un aicinām citu skolu kolēģus un skolēnus, 
lai bagātinātos zināšanās un praksē. Šoreiz vai-
rāk par diviem aktuāliem notikumiem.

29.marta rītā, kad rāmi saules stari glāstīja 
zemi, uz Salas vidusskolu ieradās 12 Sēlijas sko-
lu, 57 skolēni no 2. līdz 4. klasei, lai piedalītos 
Sēlijas atklātajā vizuālās mākslas olimpiādē, ku-
ras iniciatore bija mākslas skolotāja Dace Tropa. 
Olimpiādes tēma “Cilvēki Sēlijā pēc 20 gadiem”. 
Skolēnu uzdevums bija 2,5 stundu laikā radīt 
fantāzijas radošo darbu krāsainajā grafi kā uz 
A-3 kodētas lapas. Galvenais kritērijs – cilvē-
ki kustībā, jeb fi gurālā kompozīcija. Skolotāja 
D.Tropa stāsta: “Tas nav viegli, jo mūsdienu 
bērniem īpaši nepatīk zīmēt cilvēka ķermeni un 
portretu, jo tas ir sarežģīti. Mēs riskējām, un tas 
attaisnojās ar uzviju.” Olimpiādes darbus vērtēja 
5 žūrijas pārstāvji (Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
mākslas skolotāja Elga Skrebele, Viesītes Mūzi-
kas un mākslas skolas skolotāja Inga Kovaļevs-
ka, divas mākslinieces no Salas novada Maruta 
Vītoliņa un Sandra Ciprusa, kā arī radošās stu-
dijas “Horizonts” dalībniece Sarmīte Kokina 
– vecāku pārstāvis. Apbalvošanai tika izvirzīti 
20 dalībnieki, arī pārējie saņēma pateicības un 
piemiņas dāvaniņas no Salas vidusskolas. Visus 
olimpiādes dalībniekus iepriecināja Salas vi-
dusskolas skolēnu sniegtais koncerts, skolotājas 
P.Stirnas stāsti skolas muzejā un J.Grandānes 
prezentācija par Sēlijas novada vēsturi. Pedago-
giem bija iespēja piedalīties meistarklasē “Dar-
ba materiālu pielietojums mākslas nodarbībās 
1.-4.klasei”.

Skolotāja D.Tropa izsaka pateicību visām 
jaukajām skolotājām par skolēnu sagatavošanu 
olimpiādei, pašvaldībām par atbalstu transporta 
pakalpojumiem un Salas vidusskolas skolotā-
jiem, kuri palīdzēja organizēt olimpiādi, īpaši di-
rektora vietniecei izglītības jomā Ingai Alužānei.

Pavisam drīz vērsim savas durvis vēl kādam 
īpašam skolu sadarbības projektam - literārajam 
pasākumam “LASĪTPRIEKS” 5.-7.klašu skolē-
niem.

Salas vidusskolas bibliotekāre Edīte Ka-
karāne stāsta, ka 2005.gadā pirmo reizi skolu 
bibliotekāri organizēja 5.-6.klašu skolēniem pir-
mo lasīšanas pasākumu ar nosaukumu “Lasīt-
prieks”. Tas bija veltīts pasaku meistariem Annai 
Saksei, Kārlim Skalbem un Hansam Kristianam 
Andersenam. Čaklākie lasītāji lasīja pasakas, 
gatavoja mājas darbu un tikās Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijā klātienes konkursā.

Gadu gaitā “Lasītprieks” ir kļuvis par tra-
dīciju gan skolēniem, gan skolu bibliotekā-
riem. Lasīšanas pasākums ir kļuvis par literāro 
pasākumu nu jau 5.-7.klašu skolēniem. Katru 
gadu “Lasītpriekam” ir sava tēma, saistīta ar 
rakstnieku vai Latvijas nozīmīgiem gadas-
kaitļiem. Ir izlasītas A.Lindgrēnes, I.Ziedoņa, 
O.Vācieša, M.Runguļa, R.Blaumaņa, J.Balt vilka, 
M.Cielēnas, A.Brigaderes, Raiņa, Aspazijas grā-
matas bērniem un pusaudžiem. Ir izlasītas arī 
daudzas latviešu folkloras grāmatas un izpētīta 
Krišjāņa Barona, Dainu tēva, dzīve un darbs. 
Ir iestudētas ludziņas, veidotas reklāmas un 
plakāti grāmatām, gatavotas pašu grāmatas par 

kādu no tēmām, minētas krustvārdu mīklas un 
skaidroti senvārdi. Ir zīmēts, līmēts, pētīts un 
apkopots ... Noslēguma pasākumos “Lasītprie-
ka” dalībnieki laipni tikuši uzņemti Jēkabpils 
valsts ģimnāzijā, Krustpils pamatskolā, Jēkab-
pils pamatskolā, Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā 
un Krustpils pilī. Konkursi, darbošanās dažādu 
nosaukumu stacijās, koncerti, rotaļas un dejas, 
sarunas par un ap grāmatu, seno darbu “meis-
tarklases” – tas viss ir vienojis skolēnus, skolotā-
jus un bibliotekārus 13 gadus.

Paldies, E.Kakarānei par uzņēmību “Lasīt-
prieku” atvest uz Salas vidusskolu!

Starptautiskā sadarbība. Pavisam nesen 
mūsu skolēni devās mācību vizītē uz Portugāli. 
Drīz, no 6. līdz 12. maijam, ERASMUS+ pro-
jekta ietvaros savā skolā sagaidīsim arī viesus 
no ārvalstu skolām – Portugāles, Spānijas un 
Somijas, – īstenojot tēmu “Gastronomija”. Prie-
cājamies par skolēnu ģimeņu atbalstu šī projek-
ta norises plānošanā un īstenošanā. Esam lepni, 
ka EUROSCOLA konkursā esam izcīnījušu 
iespēju vidusskolēniem doties mācību vizītē uz 
Eiropas Parlamentu Strasbūrā, kas norisināsies 
no 9. līdz 16. aprīlim. Paldies, skolotājai Inesei 
Sauskai par starptautiskās sadarbības projektu 
fi nansējuma piesaisti. 

Varam būt gandarīti, ka mūsu ierosmes 
iespējams īstenot, jo papildus piesaistītajam 
projektu fi nansējumam, esam droši par Salas 
novada pašvaldības atbalstu.

Sanita Madalāne
Salas vidusskolas direktore

Atslēgas vārds: sadarbība ERASMUS+ projekta 
“BLIPP” Salas 

vidusskolas komandu 
raksturojošie 

atslēgvārdi



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. aprīlis

10. un 11.martā Salas novada vokālie an-
sambļi piedalījās Vokālo ansambļu konkursa 
II kārtā.

Konkurss ir kārtējo Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku starplaika pasā-
kums. To rīko Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs sadarbībā ar biedrību "Latvijas vokālo 
ansambļu asociācija" un novadu pašvaldī-
bām.

Konkursa pirmā kārta notika Jēkabpilī, 
kur žūrija uz konkursa II kārtu izvirzīja Aug-
stākās kategoriju un I pakāpi ieguvušos vokā-
los ansambļus. Otrajā kārtā pēc nolikuma bija 
jādzied trīs dziesmas: vienu latviešu tautas 
dziesmas apdari, vienu latviešu komponista 

oriģināldziesmu un vienu brīvas izvēles skaņ-
darbu. Divām dziesmās bija jāskan a kappella 
(bez pavadījuma). Žūrijai bija tiesības lūgt da-
lībniekus izpildīt tikai divas dziesmas.

No Salas novada konkursa otrajā kārtā 
piedalījās divi kolektīvi:

1. Sieviešu vokālo ansambļu grupā - Sēl-
pils kultūras nama sieviešu vokālais ansamb-
lis "Lira", vadītāja Agnese Levinska. Kolektīvs 
ar 40,6 punktiem ieguva I pakāpes diplomu, 
rezultātus izcīnot Ilūkstē, Latgales reģionā.

2. Senioru vokālo ansambļu grupā - Sa-
las kultūras nama senioru vokālais ansamblis 
"Belcanto", vadītāja Ruta Jakovļeva. Kolektīvs 
ar 40,0 punktiem ieguva I pakāpes diplomu, 

rezultātus izcīnot Lielvārdē, Vidzemes reģio-
nā.

Konkursa rezultātus Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs ņem vērā arī, aprēķinot un sa-
dalot valsts mērķdotāciju māksliniecisko ko-
lektīvu vadītāju darba samaksai un valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 
Valsts mērķdotācijas pretendents ir vokālais 
ansamblis, kas ir kvalifi cējies un piedalījies 
konkursa otrā kārtā saskaņā ar konkursa žū-
rijas vērtējumu, un ieguvis Augstākās vai I 
pakāpes diplomu.

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu 

speciāliste

Salas novada vokālie ansambļi izcīnījuši augstus rezultātus

9. martā Viesītes Kultūras pilī norisi-
nājās XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVI Deju svētku Jēkabpils deju apriņ-
ķa deju kolektīvu koprepertuāra pārbau-
des un svētku dalībnieku atlases skate.

Tajā piedalījās 22 deju kolektīvi no Jē-
kabpils pilsētas, Jēkabpils, Aknīstes, Vie-
sītes, Krustpils un Salas novadiem. 

Salas novadu skatē pārstāvēja Salas kul-
tūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs 

“Letkiss”, vadītāja Inga Vī-
bāne, iegūstot Augstākās 
pakāpes novērtējumu un 
Sēlpils kultūras nama vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs 
“Sēļu zeme”, vadītāja Ligita 
Ludāne, iegūstot I pakāpes 
vērtējumu. 

Abi mūsu novada ko-
lektīvi ieguva ceļazīmi uz 
XXVI Vispārējiem latvie-
šu Dziesmu un   XVI Deju 
svētkiem. VPDK "Letkiss" 
papildus piedalīsies arī deju 
koncertā "Vēl simts gadu 
dejai" arēnā "Rīga". Lepoja-

mies!
Jolanta Grandāne

Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu 
speciāliste

Notikusi Dziesmusvētku Jēkabpils deju apriņķa 
deju kolektīvu skate

Marta mēnesis pagāja nemanot. Mēneša sākumā jauktais koris “Sēl-
pils”, diriģente Agnese Grudinska, devās uz Madonu, lai piedalītos kon-
certā “Tautas dziesmas spēks”. Pasākumā piedalījās 8 kolektīvi no dažā-
diem Latvijas novadiem. Savukārt deju kopa “Omes un kungs”, vadītāja 
Vika Vanaga, brauca uz Ilūksti, lai piedalītos Bebrenes pagasta senioru 
deju kolektīva “Rudzupuķes” 10 gadu jubilejas radošajā koncertā.

9. marts – gaisā zumēja tāda nervu stīgu vibrācija kā bišu spiets. De-
jotājiem skates diena. Ar ļoti labu sniegumu sevi parādīja VPDK “Sēļu 
zeme”, vadītāja Ligita Ludāne, iegūstot 1. pakāpi.

10. martā sieviešu vokālais ansamblis “Lira”, vadītāja Agnese Levins-
ka, piedalījās reģionālajā skatē Ilūkstē, iegūstot 1.pakāpi jeb ceturtais labā-
kais dziedājums no 18 sieviešu vokālajiem ansambļiem.

17.martā jauktais koris “Sēlpils”, atsaucoties uz ielūgumu, brauca uz 
Smilteni. Bija patīkami, ka mūs gaidīja un reizē liela atbildība, jo koncertā 
dziedāja tikai pašmāju koris “Vidzemīte” un mēs. Koncertu papildināja 
VPDK “Varis”. Savukārt, Sēlpils kultūras namā varēja baudīt ļoti roman-
tisku koncertu “Esi man tā”, ar Ivetas Baumenes un Roberta Pētersona da-
lību. Koncertu papildināja perkusionists Viesturs Samts.

25.martā izskanēja piemiņas brīdis Daugavas stacijā. Paldies par at-
balstu un līdzdalību Salas novada domei, priekšsēdētājai I. Sproģei, jaun-
sargiem un viņu vadītājam N. Pastaram, zemessargiem, Sēlpils 2.bibliotē-

kas vadītājai D. Januškevičai, J.Grandānam un Sēlpils pagasta pārvaldei. 
1.aprīlī cilvēki un daba svinēja Lieldienas. Laika apstākļi bija tādi, kādi 

jau nu bija, bet galvenais – strazdi jau dzied, dzērves klaigā un krāsoto olu 
bija pilni groziņi.

14.aprīlī Jēkabpils TN notiks koru skate. 28. aprīlī esiet aicināti uz Ķei-
penes amatierteātra “Pūce” izrādi V.Pumpure “Spietu laiks”.

4.maijā sieviešu vokālais ansamblis “Lira” aicina visus uz koncertu 
“Klāt maijmēness debešķīgais.” /Ed.Veidenbaums/.

Anita Gerasimova, Sēlpils KN direktore

Sēlpils kultūras namā



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 10. aprīlis

Marta mēnesī varēja rezervēt draugam, 
jubilāram vai viesiem labākās vietas kino se-
ansos: asu piedzīvojumu fi lma ,,Nameja gre-
dzens,, un fi lma visai ģimenei ,,Paradīze 89,,, 
– uz patiesiem notikumiem balstītu stāstu.

No 12.-15.martam skolēnu pavasara brīv-
dienās uz Tautas namu varēja nākt pilnvei-
dot galda futbola, tenisa, novusa, dambretes, 
šautriņu mešanas prasmes. Bija iespēja zīmēt, 
krāsot, līmēt un citādi darboties radoši.

14.martā norisinājās galda spēļu sacensī-
bas skolēniem. Spēlēm pieteicās 19 dalībnieki. 
Galda futbolā uzvaru guva - 1.v. Nikita Šopei-
ko, 2.v. Markuss Labutis, 3.v. Edijs Dambrāns.

Tenisā vietas sadalījās sekojoši: 1.v. Kristaps 
Groms, 2.v. Betija Strode, 3.v. Evelīna Strode.

Novusā 1.v. Laura Pazuha, 
2.v. Kristaps Groms, 3.v. Dženi-
fera Neilande. 

Precīzākie šautriņu mešanā 
1.v. Kristaps Groms, 2.v. Ņikita 

Šopeiko,3 .v. Dženiera Neilande.
Dambretē 1.v. Dženiera Neilande; 2.v. 

Markuss Labutis; 3.v. Nikita Šopeiko.
Uzvarētājiem tika medaļas un balviņas.
15.martā kukaiņu dienas pasākums. No-

skaidrojam kāds izskatās Jāņogu raibenis- 
spārnu krāsa nodrošināja Latvijas jubilejas 
gada kukaiņa laurus šim taurenim.

Kukaiņu (Ģertrūdes ) dienā bites, skud-
ras, čūskas un citas dzīvās radības mostas 
no ziemas miega. Un te nu mēs varam ra-
doši darboties, veidojot kukaiņus: taureņus, 
tārpiņus,vaboles u.c. radībiņas no dažādiem 
materiāliem. Kukaiņi top arī ēdami: no olī-
vēm, tomātiem, gurķiem, vīnogām u.c.

Vēl kāda atminēta mīkla, rotaļa un ko-

pīgs mielasts pasākuma izskaņā.
17.martā Biržu TN pasākumā ,,Putnu 

sapņi,, satikās, sadancoja 100 līnijdejotāji no 
dažādām Latvijas vietām. Pasākumu organi-
zēja līnijdeju grupas ,,Kopā jautrāk,, dalībnie-
ces un vadītāja Elita Kalnieša.

18.martā noslēdzās čempionāts ZOLĪ-
TĒ BIRŽI -2018. Piecu kārtu kopvērtējumā 
1.vieta un kauss Guntim Vītolam (Birži), 
2.vieta Indulim Bukam ( Birži), 3.vieta Ainai 
Brīvulei (Viesīte), 4.vieta Mairim Bravackim 
(Viesīte), 5.vieta Andrim Ribākam, 6.vieta – 
Guntim Kurnosenko (Birži).

20.martā mazajiem skatītājiem uzstājās 
cirks OKI-DOKI. Klauni priekšnesumi lika 
smaidīt gan maziem , gan lieliem skatītājiem. 

22.martā Biržu TN norisinājās mūsdienu 
dejas radošā konkursa I kārta. Konkursā pie-
dalītjās 344 dalībnieks no Aknīstes, Viesītes, 
Salas, Krustpils, Jēkabpils novadiem un Jē-
kabpils, Pļaviņu pilsētām. Uz Latgales reģio-
nu izvirzīja 11 kolektīvus. Biržu TN II kārtā 
pārstāvēs ,,SKY BLUE,, grupa, vadītāja Evija 
Paslauska. Vēlēsim veiksmi!

Marta mēnesī turpinājām adīt šalli Lat-
vijai. No janvāra mēneša šalle ir jau daudzus 
metrus gara. 14.martā mērītais šalles garums 
ir 40 metri. Laika gaitā pa rindiņai un vairāk 
nekā rindiņai ir ieadījuši 76 adītāji. Liels pal-
dies visiem atsaucīgajiem cilvēkiem!

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Biržu Tautas namā 

18.aprīlī plkst. 12.00 Salas bibliotēkā būs 
iespēja tikties ar Ingunu Baueri - Literāti, inže-
nieri, pedagoģijas maģistri.

Rakstnieces dzimtā puse ir Cēsis, bet jau 
agrā bērnībā ģimene pārcēlusies uz Liepāju, 
kuru Inguna uzskata par savu dvēseles pilsētu – 
te pavadīta bērnība, absolvēta Liepājas J. Raiņa 
6. vidusskola, te dzīvo tuvinieki.

Studējot celtniecību, apprecējās un pārcēlās 
uz Vecpiebalgu, kur vairāk nekā desmit gadi 
nostrādāti Vecpiebalgas vidusskolā un tikpat – 
Ērgļu profesionālajā vidusskolā.

Kaut gan ofi ciāli rakstniecībā Inguna Bau-
ere debitēja 2004. gadā ar romānu “Sauc mani 

sniegā”, kas uzvarēja “Lata romānu” konkur-
sā, jau pirms tam tapis manuskripts romānam 
“Pieskāriens tumsai”, kas savukārt saņēma trešo 
vietu apgāda “Annele” rīkotajā vēsturisko romā-
nu konkursā. 

Vēsturiskās intereses galu galā izrādījās vis-
spēcīgākās, jo pēdējos gados tapuši arvien jau-
ni un jauni vēsturiski un biogrāfi ski darbi, no 
kuriem spilgtākie un lasītāju iecienītākie veltīti 
tautiskās atmodas un citu latviešu kultūras diž-
vīru sievām. 

No 2004 gada ir uzrakstīta 21 grāmata.
Ruta Lavrinoviča

Salas bibliotēkas bibliotekāre

Inguna Bauere: Rakstīšana ir mana aizraušanās
un lielākais prieks

Cienījamie Salas novada iedzīvotāji!
Salas novada pašvaldībai ir svarīga Jūsu 

aktīva līdzdalība, lai kopīgi plānotu novada 
attīstību, tāpēc

AICINĀM JŪS PIEDALĪTIES PAŠVAL-
DĪBAS IZSTRĀDĀTAJĀ APTAUJĀ!

Aptauja ir anonīma un aptaujas rezultāti 
tiks publicēti tikai apkopotā veidā. Aptaujas 
mērķis ir noskaidrot Salas novada iedzīvo-

tāju viedokli par novada attīstības iespējām, 
problēmām un to iespējamiem risināju-
miem.

Aptaujas anketas ir publiski pieejamas 
Salas novada Valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā  Salas no-
vada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas 
pagasts, Salas novads un Sēlpils pagasta 
pārvaldē, Pētera Barisona iela 6, Sēlija, Sēl-

pils pagasts, Salas 
novads.

Aptaujas anketa 
ir aizpildāma arī elektroniski IT vietnē:  htt-
ps://ej.uz/SalasAP.

Aptaujas dalībnieki piedalīsies balvu lo-
terijas izlozē.

Pauls Grants
Projektu vadītājs, Teritorijas plānotājs

Salas novada Attīstības programmas 
2019.-2025.gadam izstrāde



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. aprīlis

ZIŅAS ĪSUMĀ

Dziesmusvētku gājienā zem 

viena karoga

XVII Vispārējo Latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētku rīcības komiteja ir ak-
ceptējusi Sēlijas novadu apvienības (Ak-
nīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, 
Neretas, Salas un Viesītes novadi) vēlmi 
svētku gājienā doties zem vienota Sēlijas 
karoga. 

Gājiena secība noteikta: Vidzeme, 
Kurzeme, Zemgale, Sēlija, Latgale, Dia-
sporas, Rīga. Novadi tiks kārtoti alfabē-
tiski vai pēc apriņķiem.

Salas novada pašvaldība 

iesaistās LAT-LIT projekta 

"Starptautiskais kultūras 

maršruts - "Baltu ceļš" 

realizācijā Zemgales 

Plānošanas reģionā
Šī brīža uzdevums ir 70 - 100 piesais-

tes vietu identifi cēšana, kuras tiks iekļau-
tas maršrutā. Salas novada pašvaldība arī 
ir pieteikusi tūrisma objektus Salas nova-
dā kā kopējā “Baltu ceļa” tūrisma marš-
ruta sastāvdaļas. Izejot no noteiktiem at-
bilstības kritērijiem, pieteiktas ir Baltiņu 
apmetnes un Ezernieku Velnakmens.

Salas novada pašvaldība 

līdzdarbojas “jauna 

produkta” veidošanā
Šobrīd aktīvi notiek darbošanās pie 

jaunas interneta platformas “Latvijā Ra-
dīts” (www.createdinlatvia.lv) sagata-
vošanas. Iecerēts portāla sadaļā "Radīts 
Reģionos" par katru Latvijas novadu (arī 
par Salas novadu) izvietot daudzveidīgu 
informāciju par dažādiem tūrisma un 
kultūras objektiem. Katram novadam 
būs četras rubrikas - "Lepojamies", "Tū-
risms", "Kultūra", "Naktsmītnes".

“Par prieku sev, par prieku tev un ļautiņiem par prieku!”



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 10. aprīlis

KULTŪRAS AFIŠA

BIRŽU TAUTAS NAMĀ
17 I-17 XI ŠALLE LATVIJAI 10 mēnešos 100 
metri Ienāc Biržu Tautas namā un ieadi rindi-
ņas kopīgajā dāvanā Latvijai 
14 IV plkst. 12.00, ieeja 5,00; Cirka izrāde 
PASAKAINĀ PLANĒTA; Piedāvā koncert-
kompānija SOLIARIS. Programmā: sunīši, 
zaķis, kaķīši, čūskas, papagailis u.c. Piedalās 
mākslinieki no Šveices. Būs iespējams foto ar 
dzīvniekiem, piedāvājumā popkorns. Program-
mas ilgums 1.20 h.
28 IV plkst. 18.00, "Viesos pie ekstrēmām 
lauku saimniecēm", darbosies Biržu TN ama-
tierkolektīvi.
20 IV plkst. 11.00, ieeja 1,00; Koncertprog-
ramma bērniem KĻŪSIM DRAUGI; Autors 
Didzis Rijnieks.
28 IV plkst. 20.00, ieeja 3,00; Balle kopā ar 
grupu STARPBRĪDIS; Vietas pie galdiņiem 
lūgums rezervēt līdz 20 IV.
02-08 V Izstāde MANAS MĀMIŅAS BAL-
TAIS GALDAUTS; Atrodi pūra lādē un pie-
dalies! Galdauti var būt darināti visdažādākās 
tehnikās izšūti, austi, tamborēti u.tml.
4 V plkst. 12.00-14.00 BALTĀ GAL DAU TA 
SVĒTKI. Kopā būšana, sarunas, sadziedāšanās. 
Apsveikuma darināšana Latvijas Neatkarības 
dienā.
10 V plkst. 19.00, ieeja 2,00/3,00 (biļetes ie-
priekšpārdošanā); Teātra izrāde J. Jaunsud-
rabiņš EZERMAĻU KROKODILS; Jēkabpils 
Tautas teātra dziesmu spēle ar izdarībām. Lai 

kādos laikos dzīvotu - mīlestības, sirdsdēstu, 
pārpratumu netrūkst nekad - ne veciem, ne jau-
niem. Rež. Inta Ūbele. 

SALAS KULTŪRAS NAMĀ
14 IV plkst. 18.00 Deju kolektīvu sadancis 
IZDEJOSIM SAULES CEĻU. Vidējās paau-
dzes deju kolektīvs “Letkiss” savu 15 gadu ju-
bilejas koncertu izdejos kopā ar draugu kolek-
tīviem no tuviem un tāliem novadiem!
19 IV plkst. 19.00, ieeja 2,00; Filma TURPI-
NĀJUMS. Latvijas dokumentālā kino klasiķa 
Ivara Selecka fi lma par pieciem bērniem no 
dažādiem Latvijas novadiem pirmajā klasē. 
Filma “Turpinājums” ir pirmā daļa no ieplā-
nota ilgtermiņa kino vērojuma par pieciem 
Latvijā dzimušiem bērniem. Filmu cikla mēr-
ķis ir atgriezties pie pirmās fi lmas varoņiem 
ik pēc septiņiem gadiem un dokumentēt viņu 
dzīves gājumu līdzi laikam
20 IV plkst. 9.15, ieeja 1,50; Koncertprog-
ramma bērniem KĻŪSIM DRAUGI; Autors 
Didzis Rijnieks
04 V plkst. 11.00 BALTĀ GALDAUTA 
SVĒTKI Aiz Salas KN. Programmā: prāves-
ta uzruna; svētku koncerts (piedalās Salas KN 
pieaugušo amatierkolektīvi); cienāšanās ar pašu 
sarūpētiem gardumiem un sarunas svētku gai-
sotnē. Ikviens svētku apmeklētājs aicināts atnest 
sarūpētu cienastu, kuru likt galdā – veidosim 
svētkus kopā!   NB! Neatbilstošu laika apstākļu 
gadījumā pasākums notiks Salas KN.

SĒLPILS KULTŪRAS NAMĀ
14 IV Koru skate Jēkabpils TN; piedalās Sēl-
pils KN jauktais koris “Sēlpils”, vad. Agnese 
Grudinska
28 IV plkst. 19.00, ieeja 1,50; Teātra izrāde 
SPIETU LAIKS, V. Pumpure; Laika spogu-
lis 12 ainās; viesojas Ķeipenes amatierteātris 
“Pūce”, rež. A. Račika
04 V plkst.19.00 Koncerts KLĀT MAIJ-
MĒNESS DEBEŠĶĪGAIS; Aicina Sēlpils KN 
sieviešu vokālais ansamblis LIRA, vad. Agnese 
Levinska. Piedalās aicināti viesmākslinieki un 
pašmāju bērnu deju kolektīvs SPRIGULĪTIS.

SALAS BIBLIOTĒKĀ
03-25 IV IZSTĀDE; Marutas Vītoliņas rado-
šie darbi
13 IV plkst. 15.00 Pasākums KĀDAS MĀ-
JAS STĀSTS; Pasākumu cikla ietvaros 
18 IV plkst. 12.00 Tikšanās ar rakstnieci 
Ingunu Baueri un LNB projektu vadītāju 
Liegu Piešiņu; Saruna par jaunāko oriģināl-
literatūru
23-27 IV BIBLIOTĒKU NEDĒĻA; Aici-
nām iepazīt jaunos bibliotēkas pakalpoju-
mus (lietotāju autorizācija, elektroniskā grā-
matu pasūtīšana, elektroniskā kopkataloga 
izmantošana, attālinātā datu bāzes LETO-
NIKA izmantošana
IV Literārās izstādes: INGUNAS BAUERES 
daiļrade; Iepazīsim Latvijas putnus; Jaunākā 
latviešu oriģinālliteratūra

“Par prieku sev, par prieku tev un ļau-
tiņiem par prieku!” – šāds nu jau otro gadu 
ir gaidāmā pasākuma moto.  Kā tradīcija, ir 
izveidojies savdabīgs pasākums, kur Sēlpilī 
var skatīt vietējo zemnieku traktortehnikas 
parādi 1.maijā. Lauksaimniekiem tie ir Dar-
ba svētki, mirklis pirms pavasara darbiem 
laukos un dārzos. Pasākuma idejas autors un 

organizators ir Kaspars Kalvāns. 
Ikgadējie parādes dalībnieki ir atzinuši, ka 

šāda akcija vairo lokālo patriotismu un rada 
gandarījumu, ka laukos vēl dzīvo ļaudis, kopj 
savu zemi un nav aizmirsuši darba tikumu. Un 
1.maija traktortehnikas parāde tam ir apliecinā-
jums.

Pasākumā pašos pirmsākumos līdzdar-
bojās tikai Dāburu apkārtnes zemnieki. Šogad 
akcijai piebiedrosies arī attālāku saimniecību un 
sētu traktoru īpašnieki. Tāpēc parāde gaidāma 
jo īpaši iespaidīga.

Visiem interesentiem no Salas novada, ja 
ir vēlme piedalīties traktortrhnikas parādē, vēl 
nekas nav nokavēts. Atliek vien sazināties ar or-
ganizatoriem (t. 26999279), pieteikt dalību un 
uzzināt pasākuma nosacījumus.

Nākot tuvāk norises datumam, Salas nova-
da mājas lapas www.salasnovads.lv Aktualitātēs 
varēs uzzināt arī parādes laikus un maršrutu.

Pagājušā gada dalībnieki atzina, ka īpaši pa-
tīkami bijis sveicināt vietējos iedzīvotājus, kuri 
iznākuši ceļmalās dažādi sumināja traktoristus. 
Abpusējie laba vēlējumi pacēla omu, deva prie-
ku un iespēju vienam otram satikties pavasara 
dienā pēc pavadītā tumšā ziemas laika.

Jolanta Grandāne, SA un tūrisma 
lietu speciāliste 

Darba svētkos aicināti piedalīties 
Traktoru parādē! Deju kolektīvu 

sadancis
"IZDEJOSIM SAULES 

CEĻU" 2018

2018. gada 14. aprīlī 
plkst. 18.00

Salas kultūras namā

VPDK "Letkiss" savus 15 
gadu jubilejas koncertu 
izdejos kopā ar draugu 

kolektīviem no tuviem un 
tāliem novadiem!

Ieeja bez 
maksas



Salas Novada Vēstis 2018. gada 10. aprīlis

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E- pasts: referente@salas.lv 

Salas novada dzimtsarakstu nodaļā 
marta mēnesī reģistrēti 2 jaundzimušie. 

Apsveicam vecākus!

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Sandra Rozenberga 
(25.12.1961. – 03.03.2018.)
Enriks Lauva 
(05.08.1941. – 15.03.2018.)
Gunārs Deikovskis 
(06.06.1947. – 11.03.2018.)
Aivars Mežals 
(27.06.1968. – 23.03.2018.)
Inta Meijere 
(13.08.1938. – 31.03.2018.)

Mums, vairāk kā jebkuram citam 
cilvēkam uz Zemes, ir pamatots iemesls 
cerībām un mierinājumam attiecībā par 
mūsu mirušajiem, jo mēs esam redzējuši 
tos cienīgi staigājam mūsu vidū un 
aizmiegam Dieva rokās.
/Džozefs Smits/

Draudzība, kas skolas gados rasta,
Tā kā zvans uz stundu kopā sauc.
Lai uz mūsu jauno dienu krastu
Gadu vējš pēdas nesajauc.

(A. Kriškalne)

Saziņai un informācijai:
✆ 65223007, 65223288
✉ birzupsk@inbox.lv

Biržu pamatskolas 
kolektīvs

 No plkst. 1530 reģistrēšanās Biržu TN, skolas apskate un 
atmiņu takas skolas apkārtnē;

 1700 svētku koncerts Biržu TN zālē;

 no plkst. 1900 satikšanās prieks un ekskursija pa skolu;

 no 2100 salidojuma balle ar grupu "Starpbrīdis".

Omulībai līdzi vēlams ņemt groziņu, labu noskaņojumu un 
atmiņas par bērnību.

Mīļi gaidām visus skolas absolventus, skolēnus, bijušos 
pedagogus un skolas darbiniekus!

2018. gada 2. jūnijā

BIRŽU PAMATSKOLAS 
SALIDOJUMS

Salas Kooperatīvā 

krājaizdevu sabiedrība 

paziņo, ka tiek sasaukta 

biedru ārkārtas 

kopsapulce

2018.gada 20.aprīlī plkst. 14:00 Sa-
las kultūras namā, Skolas ielā 2, Salā, 
Salas novadā tiek sasaukta Salas KKS 
biedru ārkārtas kopsapulce. 

Darba kārtība: 
1. Valdes vēlēšanas;
2. Kredītkomitejas un revīzijas ko-

misijas vēlēšanas;
3. Valdes lēmumu apstiprināšana;
4. Citi jautājumi.
Aicināti piedalīties visi KKS biedri 
Informācija pa telefonu: 65237707,  

e- pasts: salaskks@inbox.lv
Salas KKS valde


